DE E L E E M O S Y N A.

nem tuum. Cæterum, panis appellatione omne genus eleemosynæ designatur. Dicit ergo Ecclesiastes: Cum lachrymis & misericordi affectu facito eleemosynam: Huius enim fructus tecum permanebit in seculum.

Eleemosyna in uarias diducitur formas.

Perquam multa sunt eleemosynarum genera, sed ea in capita quædam colligamus, quo facilius queant perspici. Albinus: Tria, inquit, sunt genera eleemosynarum. Una corporalis, egeni dare quicquid poteris. Altera spiritalis, dimittere à q̄ Iæsus fueris. Tertia, delinquentes corrigerre, & errantes in uiam reducere ueritatis. Augustinus homilia 6. Scitote fratres charissimi, quia duæ sunt eleemosynæ, una cordis, alia pecuniae. Eleemosyna cordis est, dimittere ei à quo Iæsus es. Nam dare aliquid indigenti, aliquando queris, & non habes. Indulgere peccanti quantum uolueris, redundabit tibi. Aurum & argentum, uestem, frumentum, uinum & oleum potest fieri, ut aliquoties non habeas unde pauperibus tribuas, ut autē omnes homines diligas, & hoc alij s, q̄ tibi pse uelis, & mimicis tuis indulgeas, nunquam te poteris excusare. Quia si in cellario uel in horreōnō habes q̄ dare possis, de thesauro cordis tui potes proferre qd tribuas. Et quod omnibus hominibus, etiam si sola sit bona uoluntas sufficiat, & eleemosyna cordis multo maior sit, quam eleemosyna corporis. quis est qui uel umbram excusationis possit prætendere. Augustinus homil. 29. Quo mihi, inquit, multitudinem sa-

A ij

DE E L E E M O S Y N A.

crifciorum uestrorum? Quis enim exquisuit ista de manibus uestris? Deus nos querit, non nostra. Sed sacrificium Christiani est eleemosyna in pauperem. Hinc enim fit deus peccatis propicius. Niſi autem peccatis propitijs fiat Deus, quis remanebit, niſi reus? Ab eis peccatis & delictis, si ne quibus uita ista non dicitur, mundantur homines per eleemosynas: Quæ sunt duorum generum, erogando & remittendo: Erogando quod habes bonum, remittendo quod pateris malum. Hęc duo genera eleemosynarum domin⁹ magister bonus, qui uerbum breuiauit super terrā, ut esset fructuosum, & non onerosum, quam breuiter fuerit amplexus audire: Remittite, inquit, & remittetur uobis, pertinet ad ignoscendum: Date & dabitur uobis, pertinet ad erogandum. August. homil. 29. Ex illa eleemosyna qua ignoscis homini nihil perdis. Ecce statim ueniam petit, ignouisti, nihil amisisti. Charitate amplior deum redisti. Illud aliud genus eleemosynarum, ubi iubetur erogare indigētibus gracie uidetur, quia quod quisque dederit, hoc ipsum quod dabit non habebit. Evidem & hinc securos nos facit Apostolus, qui dixit: Propter quisque habet, non ut alius sit refectione, uobis angustia. Metiatur ergo unusquisque vires suas, non thesaurizare attendat in terra, det, non perit quod dat. Non dico, hoc non perit, sed dico hoc non solum perit. Alia uero quæ non dederis, & abundat tibi, aut cum uiuis amittis, aut cū morieris dimittis. Deinde fratres mei, tanta promissio quem non hortatur? Dimittite, inquit, & dimittetur uobis: date, & dabitur uobis.

DE E L E E M O S Y N A.

Augustinus in Psalmum III. Suaus autem uir qui miseretur & commodat. Non enim eum euomet de us ex ore suo tanquam insauem. Dimitte, inquit, & dimittetur uobis: date & dabitur uobis. In eo qd dimittis, ut dimittat tibi misereris, in eo quod das, ut detur tibi, commodas. Quamuis enim generali nomine omnis misericordia dicatur, qua misero subuenitur, interest tamen ubi non impendis, nec sumptum pecuniae, nec corporalis laboris industriam, sed ignoscendo quod in te quisque peccauit, & tuorum gratis comparas ueniam peccatoru. Hæc duo benignitatis officia, ignoscendorum peccatorum, & beneficiorum erogandorum, sicut in euangelio qd commemorauimus, Dimitte, & dimittetur uobis, date, & dabitur uobis. sic in isto uersu arbitror esse distincta: Suaus uir qui miseretur & commodat. Augustinus in lib. Enchiridion ad Laurentium cap. 72. Ac per hoc ad omnia quæ utili misericordia fiunt, ualeat quod dominus ait, Date eleemosynam, & eccomnia mundo sunt uobis. Non solum autem qui dat esurienti cibum, sitienti potum, nudo uestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, & gro uel inclusu uisitationem, captiuo redemptionem, debili subuersionem, cæco deductionem, tristi consolationem, non sano medicinam, erranti uiam, liberanti consilium, & quod cuique necessarium est indigenti, uerumeriam, & qui dat ueniam peccanti, eleemosynam dat. Est autem eleemosyna interdum etiam corripere peccatem, aut manifestare proximi crimen: sed ei qui mederi uelit & possit, aut in proximos serpēs malum tollere. distinct. 45.

A iiiij

DE E L E E M O S Y N A.

can. Et qui emendat uerbere, in quem potestas datur, uel coercet aliqua disciplina, & tamen peccatum eius quo ab illo Iesus est aut offensus, dimittit ex corde, uel orat ut ei dimittatur, non solum in eo quod dimittit atque orat, uerum etiam in eo quod corripit, & aliqua emendatoria poena plectit, eleemosynam dat, quia misericordiam praestat. Multa enim bona praestantur inuitis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati: quia ipsi sibi inueniunt esse inimici, amici uero eorum potius illi quos in imicos putant, & reddunt errando mala pro bonis: cum redere mala Christianus non debeat, nec pro malis. Multa itaque sunt genera eleemosynarum, quae cum facimus adiuuamur, ut dimittatur nobis nostra peccata. Hæc ille. Sed multa est adhuc praeter hanc quam modo diximus eleemosynæ differentia, ac prope immensa.

Eleemosynarum uis omnis quo in genere uersatur, & unde potissimum auspicatur.

Augustinus in Enchiridio ad Laurentium, ca.
76. Qui autem uult eleemosynam ordinate dare, a se ipso debet incipere, & eam sibi pri
mum dare. Est enim eleemosyna opus misericor
diæ, uerissime quod dictum est: Miserere animæ tuæ
placens deo. Propter hoc renascimur, ut deo placea
mus, cui merito displicet, quod nascendo contraxi
mus. Hæc est prima eleemosyna quam nobis dedi
mus, quoniam nos ipsos miseris per misericordis dei
misericordiam requisiuimus, iustum iudicium eius
confitentes, quo miseri effecti sumus, de quo dicit

DE E L E E M O S Y N A.

Apostolus: Iudicium quidem ex uno in condemnationem. Et magna charitati eius gratias agentes, de qua idem ipse dicit gratiae prædicator: Commendat autem suam dilectionem deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, ut & nos ueraciter de nostra miseria iudicantes, & dei charitatē quam donauit ipse diligentes, pie recteque uiuamus. Quod iudicium & charitatem dei cum Pharisæi præterirent, decimabant tamen præter eleemosynas quas faciebant, etiam quæque minutissima fructuum suorum, & ideo non dabant eleemosynas a seipsis incipientes, secumque prius misericordiam facientes, sicut isti eas dandas putant. Propter quem dilectionis ordinem dictum est: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Cum ergo increpasset eos, quod forinsecus se laudabant, intus autem rapina & iniquitate pleni essent, admonens quandam eleemosynam, quam sibi homo primit, debet dare, & interiora mundare. Veruntamen, inquit, quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt uobis. Deinde ut ostenderet quid admonuisse, & quid ipsi facere non curarent, ne illum putarent eleemosynas eorum ignorare, sed uæ uobis, inquit, Pharisæis, tanquam diceret: Ego quidem commonui uos ad eleemosynam dandam, per quam uobis omnia munda sint, sed uæ uobis, qui decimatis mentham, & rutam, & omnem olus, has enim non eleemosynas uestras, ne de illis me uos nunc admonuisse arbitremini, & præteritis iudicium & charitatem dei, qua cleemosyna possedit ab omni inquinamento anteriori mundari, ut ue-

A v

DE E L E E M O S Y N A.

bis mūda essent & corpora quæ lauatis, hoc est em
omnia, & interiora scilicet & exteriora. Sicut alibi
legitur: Mundate quæ intus sunt, & quæ foris sunt
munda erunt. Sed ne istas eleemosynas, quæ fiunt
de fructibus terræ, respuisse videretur, Hæc, in-
quit, oportuit facere, id est, iudicium & charitatem
dei, & illa non omittere, id est, eleemosynas fructu
um terrenorum. Non ergo se fallant, qui per elec-
mosynas quas libet largissimas fructuum suorum,
uel cuiuslibet pecuniae impunitatem se emere existi-
mant, in facinorum suorum immanitate ac flagitio-
rum nequitia permanendo: Non solum enim hæc
faciunt, sed ita diligunt, ut in eis semper optent tan-
tum si possint impune uersari. Qui autem diligit
iniquitatem, odit animam suam, & qui odit animam
suam, non est misericors, sed crudelis: Diligendo
eam quippe secundum seculum, odit eam secundum
deum. Si ergo uellet ei dare eleemosynam, per quā
munda illi essent omnia, odisset eam secundum secu-
lum, & diligeret eam secundum deum. Nemo autem
dat eleemosynam quamlibet, nisi unde det ab illo
accipiat qui non eget: & ideo dictum est: Miseri-
cordia eius præueniet me. Augustinus de uerbis
domini in euangelio secundum Ioannem, sermone
so. De misericordiæ operibus quodam loco scriptu-
ra dicit: Ne dixeris uade & reuertere, cras ego da-
bo, cum possis continuo benefacere. Non enim sis
quid contingat sequenti die. Audisti præceptum nō
differendi, ut in aliud sis misericors, & differendo
in te es crudelis: non debes differre panem daturus,
& differs in fulgētiā accepturus. Si miserando al-

DE E L E E M O S Y N A.

terum non differs, miserere & animæ tuæ placens
deo. Exhibe animæ tuæ eleemosynam. Augustinus
de uerbis domini in euangelio secundū Luc. sermo.
30. Facite eleemosynas, & ecce omnia munda sunt uo-
bis. Quid est, Facite eleemosynam? Facite miseri-
cordiam. Quid est facire misericordiam. Si intelligis, à te incipe. Quomodo enim es misericors alte-
ri, si crudelis sis tibi? Date eleemosynam, & omnia
munda sunt uobis, facite ueram eleemosynam. Quid
est eleemosyna? Misericordia. Audi scripturam:
Miserere animæ tuæ placens deo, fac eleemosy-
nam, miserere animæ tuæ placens deo. Mendicat à
te anima tua, recidi ad conscientiam tuam. Hierony-
mus in Aggeum, cap. 2. Iuxta quem sensum breuiter
possumus dicere, Frustra aliquos munera offerre
deo, & eleemosynis atque oblationibus putare de-
um posse placari, cū ipsis non extruxerint in se tem-
plum spiritui sancto. Tunc enim prosunt eleemosy-
næ & munera quæ offeruntur in altari, cū seipsum
quis ædificauerit templum dei, & post ædificatio-
nem templi, dona obtulerit in altari. Bernhardus
sermone de quadruplici debito. Nō habeo nisi duo
minuta, imo minutissima, corpus & anima, uel poti-
us unū minutū, uoluntatē meā, & dabo illā ad uolun-
tatem illius, qui ratus tantillū ratis bñficijs puenit,
qui toto se totū me cōparauit. Alioqui si illā reti-
nuero, q̄ fronte, q̄ibus oculis, q̄ mente, q̄ conscienc-
tia uado ad uiscera misericordiæ dei mei, & audeo
profidere illud fortissimū, ppugnaculum q̄ custodit
Israel, & illius sanguinis non guttas, sed undas a
qncq; partibus corporis in meū p̄cium detorqueret

DE E L E E M O S Y N A.

*Isest eleemosynarum ordo, ut facere potuerit,
uoluerit, fecerit.*

Chrysostomus homilia de misericordia, & duabus mulieribus: Tria sunt quæ in misericordiæ opere optâda sunt Christiano, ut possit facere, ut uelit, ut compleat. Ut possit, id est, ut substitutia faciendi nō desit. Ut uelit, hoc est, uoluntas adfit, q̄ faciat, q̄ a substitutia nō deest qua fiat. Tertiū est, ut cōpleteat, id est, ut quæ possit, & uelit sine dilectione perficiat. his enim tribus opus tantum tamq; præclarum impletur. Nam sunt qui possunt facere, sed nolunt, sunt qui uolunt & non possunt, sed differēdo non faciunt. Cæterum qui potest facere, oret ut uelit, & q̄ uult facere, oret ut possit, & q̄ in utroque paratus est, det operā ut misericordiam instanter efficiat, ne quod uult & potest differēdo nō completeat. Etenim misericordia salutis præsidium, fidei ornamentum, propitiatio peccatorum. Hæc est que iustos probat, sanctos roboret, dei cultores ostentat, cuius exercitium lætum efficit dominum, placatum exhibit Christum, dum cernit subsidijs huiusmodi pauperem inopem subicuari.

Quibus credita est pauperum sustentatio.

Hieronymus in epistolam ad Titum, capite 1. Ante omnia hospitalitas futuro episcopo denunciatur. Si enim omnes illud de euangelio audire desiderant, Hospes fui, & suscepisti me: quanto magis Episcopus, cuius domus omniū commune esse debet hospitium? Laicus enim unum aut duos aut paucos recipiens implebit hospitalitatis officium,

DB ELEEM OS YNA.

Episcopus nisi omnes receperit, inhumanus est. Sed uercor ne quomodo regina Austri ueniens à finibus terræ, audire sapientiam Salomonis, iudicatura est homines temporis sui. Et uiri Ninivitæ acta pœnitentia ad prædicationem Ionæ, condemnabunt eos, qui maiorem Iona saluatorem audire contempserūt. Sic plurimi in populis, episcopos uidicent, subtrahentes se ab Ecclesiastico gradu, & ea quæ episcopo non conueniunt exercentes, de quibz
puto & Ioannem ad Gaium scribere, Charissime si deliter facis, quodcunque operaris in fratribus, & hoc peregrinis, qui testimonium dederunt dilectioni tuæ coram Ecclesia quos optime facis, si pmi-
seris deo digne, pronomine enim domini exierūt, nihil accipientes à gentibus. Hieronymus in prior.
lib. in Michæam cap. 2. Sed & ecclesiæ quoqz prin-
cipes qui delitijs affluunt, & inter epulas atque la-
sciuias pudicitiam seruare se credunt, propheticus
sermo describit, qd ejiciendi sint de spaciofis domi-
bus, tantisque cōiuuijs, & multo labore epulis con-
quisitis, & ejiciendi propter malas cogitationes et
opera sua. Et si uis scire quo ejiciendi sint, euange-
lium lege, in tenebras scilicet exteriores, ubi erit fle-
tus & stridor dentium. An non confusio & ignomi-
nia est, Iesum crucifixum magistrū pauperem atqz
esurientem fastis prædicare corporibus, ieiunio-
rumque doctrinam, rubentes buccas, tumentiaque
ora proferre. Si in apostolorum loco sumus, nō so-
lum sermonem eorum imitemur. Sanctum utique
est & apostolicum ministerium uiduis & pauperi-
bus ministrare. Non oportet inquiunt dimissio uer-

DE E L E E M O S Y N A.

bo dei, ministrare nos mensis. At nunc nō dico pauperes, non dico fratres, & qui rursum inuitare non possint, ex quibus excepta gratia nihil aliud episcopalis speret manus: sed militantes & accinctos gladio, & iudices, excubantibus ante fores suas centurionibus, & turmis militum, Christi sacerdos inuitat ad prandium. Tota Clerici urbe discursant, que runt exhibere iudicibus, quae illi in prætorijs suis, aut inuenire non possunt, aut certe inuenta non coemunt. Nec uero arbitrandum quod generaliter ad omnes hæc dirigatur inuestio, sed quod eos qui tales sunt pulset sermo propheticus, & comminet eis supplicia, & tenebras sempiternas, ut qui pudore & uerecundia non tenentur, agant poenitentiam, saltem comminatione pœnarum.

*Ad quos in primis pertinet indigentium cura,
quique ea præcipue abutuntur.*

Hieronymus in Ezechielem cap. 46. Quod autem sequitur, Et cū accipiet princeps de hereditate populi per uiolentiam, siue (ut 70 transulerunt) ut opprimat eos, uel (ut aquila & Symmachus) ut affligat eos atque contristet, sed de possessione sua hereditatem dabit filijs suis. Sugillat non solum illius temporis sacerdotes & principes, sed nostri quoque qui ditiores sunt sacerdotes dignitate, & præter ea quæ sibi omni dispositio debentur, tollunt à pauperibus per uiolentiam: uel sub honoris nomine diuites spoliant, ut ipsis quoque filijs suis, quibus paterna debeatur hereditas nihil debeant derelinquere, nisi quod sibi à parentibus

DE ELEEMOSYNA.

derelictum est. Ergo qui ditior est sacerdos quam uenit ad sacerdotium, quicquid plus habuerit, non filiis debet dare, sed pauperibus & sanctis fratribus, & domesticis fidei: qui uincunt merita laborum, ut reddat ea quae domini sunt, domino suo, qui loquitur in euāgelo: Quicquid unius istorum fecistis, mihi fecistis. Ipse enim in pauperibus suscipit hospitio, uisitatur in carcere, nudus tegitur, sitiens bibit, saturatur cibiens, ut non dispergatur inquit populus in eis a possessione sua. Si enim licentiam habuerit princeps, uel accipere uel rapere, uel sub figura honoris tenere, quae non sunt sua, & libcris derelinquare, populus qui in nomine dei fuerit congregatus, dispergeret in partes atque lacerabit, siue iuxta legem, ut paulatim alterius hereditas transcat ad alium, & pereat funiculus diuisionis per quem sorte ad unumquemque uenit hereditas. Dispergit ergo populum dei & aufert ab eo possessionem fidei sempiternam, qui aliena dona uel bona, uel rapina, uel adulteratione, uel blanditijs, uel praetextu religionis, filiis fratribusque & consanguineis derelinquat. Hieronymus ad Nepotianum de uita clericorum: Gloria episcopi est pauperum opibus prudere, ignominia sacerdotis est pro prijs studere diuitijs. Natus in paupere domo & in tugurio rustico, qui uix milio & cibario pane rugientem uentre saturare poteram, nunc similam & mella fastidio. Hieronymus in Matthēum, capite 15. Nam deus dixit: Honora patrem & matrem, & qui male dixerit patri uel matri, morte moriatur &c. Honor in scripturis, non tantum in saluationibus

DE ELEEMOSYNA.

& officijs deferendis , quantum in eleemosynis ac
ac munere oblatione sentitur . Honora , inquit Apo-
stolus , uiduas , quæ uerè uiduæ sunt : hic honor do-
num intelligitur . Et in alio loco : Presbyteri dupli-
ci honore honorandi , maxime qui laborant in uer-
bo , & doctrina dei . Et per hoc mandatum iubemur
boui trituranti , os non claudere , & dignus sit ope-
rarius mercede sua . Præceperat dominus , uel imbe-
cillitates , uel ætates , uel pænurias parentum consi-
derans , ut filij honorarent , etiam in uitæ necessarijs
ministrandis parentes suos . Hanc prouidentissimâ
dei legem uolentes scribæ & pharisei subuertere ,
ut impietatem sub nomine pietatis inducerent , do-
cuerunt pessimos filios , ut si quis ea quæ parentib⁹
offerenda sunt , deo uouere uoluerunt , qui uerus est
pater , oblatio domini præponatur parentum munc-
ribus , uel certe ipsi parentes , quæ deo cōsecreata cer-
nebant , ne sacrilegij crimen incurrerent , declinan-
tes ægestate conficiebantur . Atque ita fiebat , ut ob-
latio liberorum sub occasione templi & dei , in sa-
cerdotum lucra cederet . Hæc pesima Pharisæorum
traditio de alia ueniebat occasione . Multi habentes
obligatos ære alieno , & uolentes sibi creditum red-
dere , delegabat sacerdotibus , ut exacta pecunia , mi-
nisterijs templi & eorum usibus deseruiret . Hiero-
nymus in Epistola ad Damasum . Quoniam quic-
quid habent clerici pauperum est , & domus illorū
omnibus debent esse communes , susceptione pere-
grinorum & hospitum inuigilare debent , maxime
curādum est illis , ut de decimis & oblationibus , &
nobis & xenodochijs , qualem uoluerint & potue-

DE E L E E M O S Y N A.

tint sustentationem impendant, liberū est enim mo-
nachis & spiritualibus uiris deum colentibus & ti-
mentibus: decimas & oblationes cunctaque reme-
dia concederemus, de iure suo in dominium illorum
& usum transferre, nec tam in pauperibus pauper-
tatem quam religionem attendere. Chrysostomus
in ca. Ioannis 13. homilia 71. Putabat, inquit, ut ege-
nis aliquid daret dixisse: Multum Iesu curæ erant
pauperes, & hoc ad nos traxit doctrinam. Hic enim
loculos habebat, & pecuniam. At qui nemo pecuni-
am Christo dedisse narrat, sed quod discipulæ ui-
ctui necessaria præbebant. Quomodo enim, q̄ neq̄
peram, neque baculum ferri iubet, loculos ferebat?
Ad pauperum ministerium: ut intelligas quanta ri-
bi inopum & miserorum hanc etiam parte cura im-
pendeat. Ex Canonibus Apostolorum, ca. 39. Om-
nium negotiorum ecclesiasticorum curam episco-
pus habeat, & ea uelut deo contemplante dispenset,
nec ei liceat ex his aliquid omnino contingere, aut
parentibus proprijs, quæ dei sunt cōdonare. Quod
si pauperes sunt, rāquam pauperibus subministret,
nec eorum occasione ecclesiæ negotia deprædetur,
ca. de sacro sancte eccle. Le. priuilegia, Humanita-
tis nr̄æ est prospicere egenis, & dare operā ut pau-
peribus alimenta non deficiant.

Quæ potissimum destinata sunt eleemosynis.

NO N inficiamus bona ecclesiarum esse pau-
perum, prout adducitur 25. quæ st. 7. Quod au-
tem bona item clericorū esse pauperum 23. quæ st. 8.
Conuenior, Eademque pauperibus eroganda atque

B

DE E L E E M O S Y N A

communicanda 47. distinct. Sicut hi. quæstio 1. Sed
hac lege , ut in tempore necessitatis communicanda
sunt, non adproprianda, ut de præben. ca. 3. de dona
ca. 2. Et bona ecclesiæ ita dicitur ecclesiæ, ut eorū
dominium habeat ecclesia 23. qu. 3. Inter . Pauperū
quidem sunt, quantum attinet ad sustentationē : cle-
ricorum uero quo ad ministracionem . Nec tamē ut
la ecclesiæ bona usque adeo sunt pauperum, ut ipſis
proinde competat actio aduersus clerum quamlibet
habundāt em 47. distinct. Sicut. Alioqui nusquam
non rixis perstreperent tribunalia . Sed opere pre-
cium est illud audire, bona ecclesiastica non modo
in usus pauperum, sed etiam in cultum diuinum, mi-
nistrorumque necessitates eroganda esse , ut auctor
est Simplicius papa 12. quæst. 2. de redditibus &c.

*An ecclesiasticis licitum sit possessiones, redditus, pre-
diaque, & alia id genus, ceu bona propria habere.*

Illud quoque (quando in bonorum ecclesiarum
mentionem incidimus) non grauabor obiter re-
fellere, quod hæc ius temporis haeretici, ædilis li-
bris impudenter ubique, uel ad naufragium usq; incul-
cant, unde præcipuam tumultus originem , odijque
seminarium in clerum promanasse in confessio est,
Ecclesiasticis illicitum esse possessiones, redditus,
aliaq; bona propria habere. Non postulo, ut quis-
quam mihi credat, nisi hunc errorem manifeste te-
stimonijs docuero. Age ueniamus ad aduersariorū
rationes, quibus suum tuerintur errorem: Nimirum:
ex præcepto Christi, Christianos omnes oportere

DE E L E E M O S Y N A.

esse pauperes, aut si non omnes, certe ecclesiasticos, clericos, sacerdotes, episcopos, Christi apostolorumque successores. Dixit dominus ad Aaron, In terra nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos, Numc. 18. At illi continuo relictis retibus secuti sunt eum. Matthi. 4. Ecce nos reliquimus omnia, & sequut i sumus te. Matthæi 19. Estote perfecti sicut & pater uester cælestis perfectus est. Matthæi 5. Si uis perfectus esse, uade & uende omnia quæ habes, & sequere me. Si quis uult tecum contendere iudicio, &c. Matthæi 5. Iam quidem omnino delictum omnino est in uobis, i. Corinth. 6. Gratis accepistis, gratis date, nolite possidere aurum neque argentum, neque pecuniam in zonis uestris, non peram in uia, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque uirgam, dignus est enim operarius cibo suo, Matthæi decimo. Vir quidam nomine Ananias cū Saphyra uxore sua. Actorum quinto: Seruus non est maior domino suo. Matthæi quarto, Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet. Matthæi octauo. Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos benefici uocantur. Vos autem non sic, Luce uigesimo secundo. Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quia nec auferre possumus, habentes autem alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus, Qui uolunt diuites fieri. pri ad Timotheum sexto. Neque uero dominantes in clericos, sed forma facta gregis. pri. Petri quinto. Nihil aliud possidebunt, de cimarum oblatione contenti, Numeri decimooctauo.

DE E L E E M O S Y N A.

Hieronym⁹ in epistola ad Heliodor⁸ de uita heremitica: Animaduerte frater, nō tibi licet de tuis qc-
quā habere rebus. Omnis, inquit dominus, qui non
renunciauerit cunctis, quæ possidet, non potest esse
meus discipulus. Cur timido aio Christianus es?
Respice Petro relictum rethe. Respice surgentem
de tē loneo publicanum, statim apostolum. Filius
hominis non habet ubi caput reclinet, & tu amplas
porticus, & ingentiæectorum spatia metiris: He
reditatem expectans seculi, cohaeredes Christi esse
non poteris. Hieronymus in epistola ad Nepotia-
num de uita clericorum. Igitur clericus qui Christi
seruit ecclesiæ, interpretetur primo suum uocabu-
lum, & nominis definitione prolata, uitatur esse qđ
dicitur. Si enim clerros græcc, sors appellatur, pro-
pterea uocatur clericī, uel quia de sorte sunt domi-
ni, uel quia ipse dominus sors, id est, pars clericorū
est. Qui autem uel ipse pars domini est, uel dominū
partem habet: talē se exhibere deber, ut & ipse pos-
sideat dominum, & à domino possideatur. Qui do-
minum possider, & cum propheta dicit: Pars mea
dominus, nihil extra dominū habere potest. Quod
si quippiam aliud habuerit præter dominum, pars
eius non erit dominus. Verbi gratia: Si aurum, si ar-
gentum, si possessiones, si uariam suppellectilem,
cum istis partibus, dominus pars eius fieri non di-
gnabitur. Si autem ego pars domini sum, & funicu-
lus hæreditatis eius, nec accipio partem inter cæte-
ras tribus: sed quasi leuita & sacerdos uiuo de deci-
mis, & altari seruiens, altaris oblatione sustentor,
habens uictum & uestitum, his contentus ero, &

DB E L E E M O S Y N A.

nudam crucem nudus sequar. Augustinus in libro de contemptu mundi, capite secundo : Dicit iterum saluator noster inter cetera, Qui non renunciarit omnibus his quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Qui dixit omnibus, nihil proprium à suis discipulis possideri uoluit. Qui quicquam possidet in terra, remotus est à Christi disciplina. Qui autem nō est discipulus Christi, quomodo præsumit sibi ligandi atque soluendi potestatem? Intendite fratres uerba euangelij dicentis : Intravit Iesus ianuis clausis ad discipulos, & insufflans dixit eis : Accipite spiritū sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Nunquid illi habebant proprium quibus magister iadixerat, Nihil tuleritis in via? De quibus Lucas euangelista refert : Erant ets omnia communia. Videamus quid Petrus dixerat ad Iesum : Ecce nos reliquimus omnia, & securi sumus te. Qui omnia reliquerant, & nihil penitus retinuerat. Vnde ergo sibi arrogant ligandi atque soluendi potestatem, qui in terra præsumunt possidere facultatem? Quomodo non erubescunt dicere : Dominus pars hereditatis meæ, ubi est illud Apostolicum : Quæ conuentio Christi ad Belial? Qui terrenas possessiones relinquerent nolunt, cur peccata populi comedunt? Si decimas cum filiis Leui accipiunt, quomodo inter ceteras tribus partem accipient? Idem ibidem capite 6. Sed quomodo pro Christo suum dabit sanguinem, qui pro eo non uult abijcere mundi uanitatem, cum nos minus quam nostra diligamus? Quomodo pro Christo uitam traderet, qui contra eius præcepta hæc

B ij

DE E L E E M O S Y N A.

uana & falsa possidet? Idem ibidem capite. 7. Audi Apostolum dicentem: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum. Et iuxta ueritatis uocem, primo nos oportet bibere calicem domini, ut sic pertingamus ad regni confessionem. Innumerabilia dici possint in hanc sententiam, Sed non necesse est nihil est omnium de quo minus dubitare possit, quin liceat non modo Christianis laicis, sed etiam sacerdotibus ac clericis possidere res temporales, & illis uti, tametsi persæpe in his contingit labi, non seruato modo, ultra quem citrauenecquit consistere rectum, ut in alijs quoque rebus indifferentibus, quarum de numero diuinæ sunt, que ei qui bene uititur, bona sunt, qui male uititur, male sunt. Videor mihi de hac controuersia satis compendio perstrinxisse, ad aliud transiturus, si prius paucis diluero præcipuum haereticorum argumentum, quorum Vniclefus ille cor yphæus erat. Quod adducitur de Leuitis, facilis est dilutio, quādo illa que ueteris erant instrumenti quatenus ciui modi sunt, nos Christianos non ligant, aliequi si ex hoc obligarentur sacerdotes esse pauperes, quia leuitæ ueteris testamenti non recipiebant hereditatem inter filios Israel, Sequitur quod & alia quoque permulta ueteris instrumenta nos obligarent, ut circuncisio, oblationes, cæremoniæ, purgationes, aliaque id genus similia, quæ Paulus nusquam non docet esse abrogata, ut non dubitet affirmare, Si circumcidimur, Christus uobis nihil proderit, ad Galatas. 5. additique: Testificor omni homini circumcidenti se, qm debetur est uniuersæ legis facienda, ad eundem mo

DE ELEEMOSYNA.

dum & nos possumus dicere: Testificor omni homi
ni seruanti ullam partē legis, uidelicet ex legis ipsi
us obligatione, qm̄ debitor est uniuersæ legis fa-
ciendæ. quæ eadem est ratio de omnibus. Nunc ac-
cipite rationes quibus ecclesiæ catholicæ doctrinæ
tuemur. Diriuentur fontes tui foras, & in plateas
aqua tuas diuide, habero eas solas, nec sunt alieni
participes fontis tui, Prou. 5. Quidam enim puta-
bant, quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Ie-
sus, Em eā quæ nobis sunt opus ad diem festū, aut
egenis ut aliquid daret, Ioh. 13. Venit quidam homo
diues ab Aramaikia nomine Joseph, qd̄ & ipse erat di-
scipulus Iesu. Diuitibus huius seculi præcipe non
alium sapere, neque sperare in incerto diuitiarum,
sed in deo uiuo. pri. Timot. sexto. De quo loco uide
Augustin. in epistola 89. ad Hilarium, q accuratius
expensis impensam magnam afferet commodita-
tem. Qui furabatur, iam non furetur: magis autem
laboret manibus suis, qm̄ bonum est, ut habeat vñ
tribuat necessitatem patienti, Ephes. 4. pri. Timot. 2.
Oportet enim episcopū hospitalem esse &c. Si q̄s
autem domui suæ præesse nescit, qm̄ ecclesiæ dei di-
lignantiam habebit: ac mox ibidē diacones non tur-
pe lucrum sectantes. An non manifeste subindicat
licere quidem illis lucrum aliquod, modo nō turpe
sit, sectari. Itē, diaconi sint unius uxoris viri, qui fi-
lijs suis bene præsint, & suis domibus. atqui hec sic
ri non possunt, si ecclesiasticis non sit integrū tem-
poralia possidere. Quo nam pacto domum ha-
bebunt, qua ratione hospitales erunt, qm̄ et uxori
& liberis pspicient, si nihil in torū liceat habere.

B iiiij

DE ELEEMOSYNA.

Ad Hieronymi sententias sic respondeo, salvo alio
rum iudicio, quod Hieronymus hoc loco scripsit
inter consilia ponendum esse puto non inter præce-
pra. Et ob id in hanc partem suisse uelmentiorem,
q[uod] illius ætate iam labescente uera clericorum pie-
tate, magna pars ad mūdanum fastum, ad diuitiar[um]
cupiditatem esset propensior: cum proprie sacerdo-
rum diuitiæ sunt cœlestes, non terrenæ. Nempe sa-
cra doctrina, annuis omnium quæ stultum vulgus
miratur, cōtemptor, uita inculpata lucrū, plurimos
traxisse ad Christum, triumphus martyriū. Queri-
tur autem & alibi diuus Hieronymus accrescentib[us]
eccl[esiæ] opibus ueras illas opes suisse diminutas.
Vnde gliscenti morbo succurrendum putauit, & in
hanc partem conat[ur] est trahere, ut nihil possideret,
quo saltem in medio consisterent, & moderato di-
uitiarum usu essent contenti. Hieronymus in episto-
la ad Demetriadem de seruāda uirginitate. Nobis,
imo tibi diligens credita est dispensatio, quanquā
in hoc omni ætati omniq[ue] personæ libertas arbi-
trij relictā sit. Si uis, inquit, esse perfectus, non co-
go, non impero, sed propeno palmam, ostendo præ-
mia, tuum est diligere si uolueris in agone atq[ue] cer-
tamine coronari. Ex Hieronymi in prima ad Hedi-
biam quæ stiōe: paratum est colligere quod liceat,
sua non dare, proinde non est uetitum propria possi-
dere. Hieronymi hæc sunt uerba. Ananias & Saphi-
ra Apostoli meruere sentētiam, quia sua timide re-
seruarunt. Ergo ne, inquiens, puniendus est qui sua
non dederit minime. Ideo puniti sunt, quia mentiri
uoluerunt spiritui sancto, & reseruantes necessaria

DE E L E E M O S Y N A.

uictui suo, quasi perfecte seculo renunciantes, uanam gloriam se etabantur. Alioquin licet libere uel dare uel non dare. Quamquam ei qui cupiat esse pfectus, praesens paupertas futuris dñitijs compensa sit. Vide Hieronymi epistolam ad Iulianum: Quodam diues adolescens &c. ubi satis indicat cōsiliū esse quod dicitur: Si uis perfectus esse &cæt. Si quis plura desiderat legat licebit dialogum Hieronymi aduersus Pelagium lib. 1. Nec mihi Abrahām & cæteros quos ueteri testamento diuites legimus. Augustinus in libro de hæresibus: Ad quod uult deum, apostolici, ingat, quod se isto nomine arrogantissime uocauerunt, eo quod in suam communionem non receperunt, utentes coniugibus & res proprias possidentes, quales habet Catholica ecclesia & monachos & clericos plurimos. Augustinus in euangelium Ioannis tractatu 62. Quod facis fac citius, nō quia tu potes, sed quia hoc uult qui omnia potest. Hoc autem nemo sciuit discubentium, ad quid dixerit ei: quidam enim putabant quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Jesus, eme ea quæ opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis ut aliqd daret. Habebat ergo & dominus loculos, & ab fide libus oblata obseruans, & suorum necessitatibus & alijs indigenibus tribuebat. Tunc primum ecclesiasticæ pecuniae forma & instituta, ubi intelligemus quod fuisse præceptum non cogitandum esse de crastino, non ad hoc fuisse præceptum, ut nihil pecuniae seruetur à sanctis, sed ne deo pro ista seruitur, & propter inopie tumorem iustitia deseratur, nam & Apostolus in posterum præuidens, ait, Si

DE ELEEMOSYNA.

quis fidelis habet uiduas, sufficienter tribuat eis, ut non grauetur quo ueris uiduis sufficere possit. Augustinus in Psal. 103. Ipse dominus loculos habebat quo mittebantur necessaria, & posidebantur nummi, propter usum eorum qui cum illo erat, & eius: non enim cum dicitur esuriuit Iesus, Euāgelista mentionatur: Voluit esurire propter te, ne tu esurias in illo, quia pauper factus est cum esset diuus, ut illius paupertati nos ditaremur. Habuit enim loculos, et dictum est de quibusdā fœminis religiosis, q̄ ambulabant, qua ibant pedes eius, euangelizantur, & ministrabant ei de substantia sua. Nominantur illę mulieres in euāglio, ubi erat quædam etiam uxor cuiusdā Chuze procuratoris Herodis. Pius papa, Prædia diuinis usibus tradita quidam humanis usibus applicant, & deo nostro cui data sunt, ea subtra hunc, ut sibi inseruant, quapropter ab omnibus illius usurpatiōnis cōtumelia depellenda est, ne si p̄dia usibus secretorum cœlestium dicata, à quibusdam irruentibus uexentur: quod si quis præsumperit, ut sacrilegus iudicetur, 12. quæstione secund. Prædia. Ex Canonibus Apostolorum. Sunt manifestæ res propriæ episcopi (si tamen habent res proprias) & manifeste dominicæ, ut potestatem habeant de proprijs rebus, episcopus moriens (sicut uoluerit, & quibus uoluerit derelinquere) ne sub occasione ecclesiasticarum rerum, ea quæ episcopi esse probantur, interdicantur, 12. quæstione prima. Sint.

Olim diaconos dispensationem thesauri ecclesiastici

DE ELEEMOSYNA.

*ci habuisse, curamque pauperum eisdem in commune
concreditam fuisse.*

Tamen si diaconias uocabulum latā habet si-
gnificationem, specialiter tamē diaconos scri-
ptura nūcupat, quos eleemosynis dispēsandis
pr̄ficit Ecclesia, & uelut publici pauperum erarij
œconomos constituit, quorum origo, institutio, ac
functio à Luca in Actis describitur. Cum c̄m mur-
mur à Græcis excitatū esset quod in ministerio pau-
perum, eorum uiduæ negligerentur, Apostoli ex-
cusantes se non posse sufficere utrius muncrī, &
prædicationi uerbi, & mensarum ministerio, petie-
runt à multitudine, ut sibi eligerent uiros proba-
tos septem, quibus id operis demandarent. En dia-
conorum officium, pauperum curam gerere, illisq;
ministrare, unde & nomen habent. Sic enim uocan-
tur, quasi ministri. Subiicit deinde Lucas eorū in-
stitutionem, Quos elegerant, inquit, constituerunt
in conspectu Apostolorum, & orantes, imposue-
runt illis manus. Vtinam uero tales diaconos ho-
die haberet ecclesia, quibus sanctam istam prouin-
ciam demandarer. Origines in Matthæum tracta-
tu 16. Diaconi autem qui non bene tractant ecclesi-
asticarum pecuniarum mēsas, sed semper de eis frau-
dant, & ipsas quas dispensant, non secundum iusti-
ciam dispensant, & diuites sunt de rebus pauperū,
ipſi sunt nummularij pecuniarum mensas habētes,
quas Christus cuerit. Quoniam autem mensis ec-
clesiasticarum pecuniarum diaconi p̄sunt, docent

DE ELEEMOSYNA.

nos in Actibus suis Apostol: Cum factum fuisset,
inquit, murmur Græcorum ad Hebræos, eo quod
despicerentur uiduæ eorum in ministerio quotidiano,
dicentes: Non est bonum relinquentes uerbum
dei ministrare mensis. Eligite ergo ex uobis septem,
quos constituamus in hunc usum: nos autem uerbo
dei intenti erimus. Episcopi autem, & presbyteri,
quibus creditæ sunt cathedræ, qui tradunt ecclesi-
as quibus non oportet, & constituunt principes q̄s
constituere non expedit, ipsi sunt qui uendunt co-
lumnas, quorum cathedras Christus euertit. Acto
rum c. Non est æquum nos derelinquere uerbum
dei, & ministrare mensis, & quæ sequuntur. Qua de
re plenius qui uelit edoceri, Ambrosiū legat in offi-
cijs, ubi agit de sancto Laurentio, & factum sibi sa-
tis haud dubie fatebitur.

*Opibus ecclesiæ in usum pauperum peculiariter re-
licitis inopes esse iuuandos.*

Bernardus in tractatu de colloqo Simonis &
Iesu ca. 9. Sane patrimonia pauperum sunt fa-
cultates ecclesiarum, & sacrilega crudelitate
eis surripitur, quicquid sibi ministri & dispēsa-
res, non utique domini, ultra uictum accipiūt & ue-
stitum. Non enim ordinavit deus ihs qui euangelio
deseruiunt, de euangelio querere diuitias & orna-
tum, sed sumere (ut ait apostolus) ex eo uictum. Si
ergo illi ex rebus suis pauperibus Christi non ero-
gant, æterni iudicis sententia damnabuntur: quanto
magis qui auferunt pauperibus, quæ non dederunt.
Bernardus in tractatu de colloquio Simonis & Iesu

DE E L E E M O S Y N A.

capit. 6. Hinc est quod donatas & dotatas uidemus ecclesiás à potentibus & diuitib⁹ huius seculi, qui in operibus bonis diuites iuxta Christi admonitionem, amicos sibi faciunt de mammona iniustitiae, à quibus in æterna tabernacula recipiēntur habere, sed lieu data est ipsa prouidentia in occasionem carnis, & qui sibi & alijs in cælo tabernacula parare debuerant: in terra coniungunt domum domui, & copulant agrum agro. Quis rapuit ab ore Apostolorum huiusmodi uerbum gratiæ, fidutiæ uerbum: Ecce nos reliquimus omnia & sequuti sumus te. Ecce ut populus, sic & sacerdos. Similiter uolūt diuites fieri, imo & abundantius suam hic percipiunt consolationem. Similiter amicis egerēt et ipsi, ut in aliena saltem tabernacula suscipiantur, ut potestate propria non habentes, sicut pauperes spiritu, quorum est regnum cælorum. Hieronymus, Amico raperere quipiam furtum est: ecclesiam fraudare sacrilegium est: accepisse pauperibus erogandum & esurientibus plurimis illud reseruare, uel cautum uel timidū est, aut quod aptissimi sceleris est, exinde aliquid subtrahere, omnium prædonum crudelitatem superat. Hieronymus ad Rusticum Monachum de uiuendi forma: Sanctus Exuperius Tolosæ episcopus, uiduæ Sareptæ sis imitator, esuriens pascit alios, & ore pallente ieunijs fame torquetur aliena, omnemque substantiam Christi uisceribus ergavit. Nihil illo ditius, qui corpus domini canistro vimineo, sanguinem portat in uitro. Qui auaritiā eiecit e templo. Qui absque funiculo & increpatiōne cathedras uendentiū columbas, id est, dona san-

DE E L E E M O S Y N A.

Eti spiritus, mensasq; subuertit mammonæ et num
mulariorum æra dispersit, ut domus dei domus uo
cetur orationis, & non latronum spelunca. Huius ē
uicino spectare uestigia, & cæterorum qui uirtutū
illius similes sunt, quos sacerdotium & humilio
res facit & pauperes. Ambrosius libro secundo of
ficiorum capi. 28. Aurum ecclesia habet, non ut ser
uet, sed ut eroget, & subueniat in necessitatib;. Quid
opus custodire quod nihil adiuuat? An ignoramus
quantum auri atque argenti de templo domini As
sirij sustulerunt? Nōne melius conflat sacerdos pro
pter alimoniam pauperum, si alia subsidiadefint,
quām sacrilegus cōtaminata asportet hostis? Nō
ne dicturus est dominus: Cur passus es tot inopes
fame emori? Et certe habebas aurū, ut ministrasses
alimoniā. Cur tot captiui deducti in infideliū com
mertiū sunt, nec redempti? Cur tot ab hoste occisi
sunt? Melius fuerat, ut uasa uiuentium seruares q
metallorum. His nō possit respōsum referri. Quid
enim dices? Timui ne templo dei ornatus dcesseret.
Responderet: Aurū sacramenta non quærunt, neq;
auro placent, quæ auro non emuntur. Ornatus sa
cramentorum, redemptio captiuorum est. Et uere
illa sunt uasa præciosa, quæ redimūt animas à mor
te. Ille uerus thesaurus est domini, qui operatur qd
sanguis operatus est.

Partem sacrilegij esse rem pauperum dare, non pau
peribus.

Hieronymus in epistola ad Pammachium sup
obitum Paulinæ uxoris. Si uis perfectus esse.

DE E L E E M O S Y N A.

Nō tibi imponit necessitas, ut uolūtas præmiū con-
sequatur. Si uis ergo esse perfecto, & desideras esse
quod prophetæ, quod apostoli, quod Christus est,
uende, non partem substantiæ, ne timor pecuniæ in-
fidelitatis occasio sit, & cū Anania & Sapphira pe-
reas, sed uniuersa quæ possides. Cumq; uendideris,
da pauperibus, non locupletibus, non superbis, da
quo necessitas sustentet, non quo augeantur opes.
Cumq; legeris illud Apostoli: Boni trutiranti os
nō alligabis. &, Dignus est operarius mercede sua.
Et qui altario ministrat, de altario participantur.
Memento quoq; huius sententiæ: Habentes uictum
& uestitum, his contenti sumus. Vbi uideris fumare
patinas, & phasides aues lentis uaporibus decoqui,
ubi argenti pondus, ubi feruentes buricos mammas,
comatulos pueros, p̄ciosas uestes, picta tapetia, ibi
dixit or est largitore cui largiendum est. Pars sacrile-
gij est, rem pauperum dare non pauperibus. Hiero-
nymus in epist. ad Ephie.ca.c. Legent episcopi atque
presbyteri, qui filios suos secularibus literis eru-
diunt, & faciūt comœdias legere, & mimorum tur-
pia scripta cantare, de ecclesiasticis forfitan sumpti-
bus eruditos, & q; in carbonam pro peccato uirgo
uel uidua, uel totam substantiā suam effundens, qui
libet pauper obtulerat, hoc in calendariā strenam,
& Saturnaliam sportulam, & mineraliæ munus
grāmaticus & orator: aut in sumptus domesticos,
aut in templi stipes, aut in sordida scorta conuertit.
Bernardus ad Henricū Senonensem archiepiscopū,
Quicquid p̄ter necessitatē uictū & simplicē uestīū
de altari getines, tuū nō est, rapina est, sacrilegium

DE ELEEMOSYNA.

est. Et rursus idē patrimonia sunt pauperi, faculta-
tes ecclesiarū, & sacrilega eis crudelitate subripit,
quicquid sibi ministri & dispensatores, non utiq
dñi, uel possessores, ultra uictū recipiunt & uestitū.
Beatus Bernardus in Psalmum, Qui habitat: Ipsa
quoque ecclesiasticæ dignitatis officia in turpem
quæstum, & tenebrarum negotiorum transiere, nec in
his salus animarum, sed luxus quæritur diuiniarū.
Propter hoc condent, propter hoc frequentant ec-
clesias, Missas celebrant, Psalmos decantant, p episcopatibus & archidiaconatibus impudenter hodie
decertatur, ut ecclesiarum redditus, in superfluita-
tis & uanitatis usus dissipentur. Supereft ut reuele-
tur filius perditionis, dæmonium non modo diur-
num, sed meridianum, quod non solum tranfigura-
tur in angelum lucis, sed extollitur supra omne qd
dicitur deus, aut quod colitur. Augustinus ad Boni-
facium, Si priuatum possidemus quod nobis suffi-
ciat, non illa nostra sunt, quorum procurationem
quodammodo gerimus, non proprietatē nobis usur-
patione damnabili uindicemus. Hæc ille. Quem-
admodum receptor quispiam q regias pecunias ac-
cipit, si neglexerit his quibus iuslīs est distribue-
re, inq proprias consumpscerit delicias, pœnas dat
ac perditur: Ita sane & diues receptor pecuniarum,
quæ pauperibus distribui debebant. Itaque cum in
mandatis habeat eas distribuere suis conseruis egen-
tibus, si quid amplius quam postulet necessitas, in
seipsum insumpserit, grauissimas de illis daturus
est pœnas.

E quibus rebus fieri debet clemosyna.

DE ELEEMOSYNA.

Augustinus de uerbo domini in euangelio se
cundum Lucam, sermone 35. de eo quod scri-
ptum est: Facite uobis amicos de mammona
iniquitatis. Illorum quoque peruetustus licet, attra-
men hic coarguendus est error, quo persuadent sibi
quidam de rapinis, & male quæ suis eleemosynas
posse conferri deo longe acceptissimas.

*Ne de rapinis & periurijs sceleribusque partis facia-
mus eleemosynam.*

Hieronymus in Amos, capi. 5. Quod quidem
non solum illius temporis hominibus, sed
& nobis accidet si similia delinquamus, & de rapi-
nis & periurijs, sceleribusq; quæ sita deo nos pute-
mus offerre, & nostra peccata redimere, cum lege-
remus Zacheum quicquid rapuerat in quadruplum
reddidisse, & de his quæ bene quæ fierat, mediā ob-
tulisse substantiam. Neque enim quod male quæ si-
tum erat in dei donaria poterat offerre: nisi prius
dominus suis redderet, & postea impleret, qd scri-
ptum est: Honora dominum de iustis tuis labori-
bus. Et, Redemptio animæ uiri propriæ diuinæ, de
mercede enim meretricis deus uota non suscipit.

Hierony. Comment. libro 16. in Esaiam capit. 58.
Sed poterat fieri ut aliquis diceret: Non habeo de-
bitores, quid facere debeo, ut suscipiatur iejunium
meum? Sequitur: Frange esurienti panem tuum. Nō
plures panes, ne de paupertate causeris, sed unū pa-
nem, nec ipsum totum, sed partem panis, quam si nō
ieiunares comesurus, ut iejunium tuum non sit lu-
crum marsupij, sed saturitas animæ. Pulchreq; ad-

C

DE E L E E M O S Y N A.

dedit, tuum: ne de rapina facias eleemosynam. Redemptio em animæ uiri, propriæ diuitiæ. Et in alio loco: Honora dominum de tuis laboribus. Certe si panem non habes, & esurientum plurima multitudo est, præbe de quo nullum damnum pateris, in q nulla dispendia sunt: pauperes absque tecto induc in domum tuam. Siue (ut in Hebraico habetur) in domum: ut si tuam non habes, inducas in hospitiolum, quod uel mercede conductum, uel beneficio possides. Si uideris nudum, operi. Quod & dominus in euangelio loquebatur: Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti. Non enim unam iussit scindi & diuidi, quod multi popularis auræ causa faciunt, sed alteram non seruari, augens præcepta iustitiae, ut etiam calicem aquæ frigidæ porrectum habere præmia diceret. Hieronymus in Ezechielem ca. 18, libro 6. Decimum est: Panem suum esurienti dederit. Propter quod docemur eleemosynā non saturis faciendam, sed esurientibus, nec dandum panem his, qui ructant plenitudine, sed his qui inanitate cruciantur. In pane autem omnis continetur cibus. Et significanter dicitur suum, ne de rapinis & usuris, & alieno malo quæ situm panem uertamus in misericordiam. Redemptio enim animæ uiri, propriæ diuitiæ. Quod multos facere conspicimus, clientes, & pauperes, & agricultores, ut taceam de militantium & iudicium violentia, qui opprimunt per potentiam, uel furtu committunt, ut de multis parua pauperibus tribuant, & in suis sceleribus gloriantur, publiceque diaconus in ecclesijs reciter offerentium nomina, tantum offert illa, tanquam ille pollicitus est,

DE E L E E M O S Y N A.

placentque sibi ad plausum , torquente eos conscientia : damusque materiam miseris , ut gaudeant ad ea quæ tribuunt , & non lugeant ad ea quæ rapuerint . Hieronymi Comment . libro 2 . in Hieremiam cap . 6 . Frustra mihi in unguenta confienda , quæ legē præcepta sunt , suauissimi odoris pinguis con fertis , & holocausta succenditis , qui meam in lege non facitis uoluntatem , iuxta quod supra dictum : Verba mea non audierunt , & legem meam proiecerunt . Hoc autem proprie conuenit his , qui de rapi nis & nudatione miserorum offerunt sacrificia , & eleemosynis ex iniuitate , se purant redimere posse peccata , dicente scripture : Redemptio animæ viri , propriæ diuitiæ , quæ non de iniuitate , sed de labore & iustitia congregantur . Chrysostomus ad populum Antiochenum , homilia 52 . de eleemosyna & misericordia . Sicut enim in corporibus , & in fistulis , nisi prius quis humorem influente sistat , & nulus tergit , quotquot imposuerit medicamenta , malo fonte non obstructo , in cassum omnia facit : itidem & nos , nisi manum auaritiæ cohibeamus , & hanc improbam distillationem corripiamus , licet demus eleemosynam , ne quicquam omnia facimus . Curatum enim per se auaritia percurrentis dissoluit , & examinat , & peius quam prius afficit . Desinamus igitur rapere , & ita misericordiam impendamus . Chrysostomus ad populum Antiochenum . Quod ars sit eleemosyna , homilia 33 . Vides quod non fru stra dicebam , quod si uel obolum rapueris , & talentum reddas , uix ita quoque resarcis , sed si hoc faciens uix satis feceris , ordinem conuertens , & rapta

C η

DE E L E E M O S Y N A.

quidem integra substātia, pauca quædam exoluēs,
nec ī s̄dem qui sunt iniuria affecti, sed alijs eorum
loco, quam habebis excusationem? quam ueniam?
quam salutis spem? Vis nosse quantum ita miserens
admittas peccatum? audi scripturam dicentem: Si-
cūt qui occidit filium coram patre, ita qui offert sa-
crificium ex pecunijs pauperum. Augustinus ad
Claudium contra Iulianum, libr. 5. Sic non sunt fa-
cienda adulteria, etiam uoluntate filios generandi:
quemadmodum ne furta facienda etiam uoluntate
pascendi pauperes sanctos, quod tamen faciendum
est, non perpetrando furta, sed bene utendo māmo-
na iniquitatis. Augustinus de uerbis domini tracta-
tu 35. Nolite uelle eleemosynas facere de fēnore &
usuris. prima. quæst. 1. Non est & cę. Augustinus in
homilia. Forte aliquis cogitat & dicit, multi sunt
Christiani diuites, auari, cupidi, non habeo pecca-
tum, si suum illis abstulero & pauperibus dedero.
Vnde enim illinihil boni agūt, mercedē habere po-
tero: sed huiusmodi cogitatio à diaboli callida-
te suggeritur, nā si totū tribuat pauperibus qđ ab-
stulerat: addit potius peccatum quām minuat. Au-
gustinus de salutaribus documentis: Ideo frater mi-
omnibus qui in domo tua sunt, præcipe ab hoc ui-
tio cauere. Melius est enim ut ex paupertate sua pu-
fillum tribuat indigētibus, quām multum ex acqui-
sitione iusta. Vnusquisque iuxta quod habet por-
rigat. Tantum enim expetitur ab uno quoque eorū,
quantum ei dominus dedit. Nec enim plus ab eo ex-
agit, quām quod ipse dedit. Eleemosyna cum cupidi-
te acquisita, abominabilis est coram dco, & accepiū

DE E L E E M O S Y N A.

ei quod fide fuerit acquisitum. Sunt enim nonnulli qui diripientes aliena, facere se simulant eleemosynam, & cum alios præmāt, alijs se misereri fingūt. Si autem ex proprio labore dederint, gratum & acceptum erit deo. Gregorius in epistola ad Syragri um episcopum. Non est putanda eleemosyna, si pauperibus dispensetur, quod ex illicitis rebus acquiritur: quia qui hac intentione mala accipit ut bñ dispenseat, grauatur etiam potius quam iuuetur. Vnde etiam certum est, quia et si monasteria uel xenodochia, uel aliquid aliud ex pecunia, quæ pro sacrificis ordinibus datur construantur, non proficit mercedi. Ne ergo sub obtentu eleemosynæ cum peccato aliquid studeamus accipere, prohibet scriptura dicēs: Hostiæ impiorum abominabiles sunt domino, quæ offeruntur ex scelere. Quicquid enim in dei sacrificio ex scelere offertur, omnipotens dei non placat iracundiam, sed irritat. Hinc rursus scriptum est: Honora deum de tuis iustis laboribus. Qui ergo male tollit, ut quasi bene prebeat, constat quia tine dubio dominum non honorat. Hinc quoque per Salomonē dicitur: Qui offert sacrificium de substantia pauperis, ac si uictimæ filium in conspectu patris. Quantus autem dolor sit patris perpendam, si in eius conspectu filius uictimætur, & hinc facile cognoscitur, quantus apud deum dolor exasperatur, quando dei sacrificium ex rapina tribuitur. Nimiris ergo declinandum est, sub obtentu eleemosynæ peccata simoniacæ hereseos perpetrare. Nam aliud est propter peccata eleemosynas facere, aliud propter eleemosynas peccata perpetrare.

C iii

DE ELEEMOSYNA.

Deligendos esse quibus impertiatur eleemosyna.

Hieronymus ad Algasiam quæ stione sexta, Mihi iuxta priorem interpretatiōem hoc ui detur, quod de iniquo mammona debeamus nobis amicos facere, non quos liber pauperes, sed eos, qui nos possint recipere in domos suas, & in æternata bernacula: ut cum eis parua præbuerimus, recipiamus ab illis magna, & dantes aliena, nostra suscipiamus, & seminemus in benedictione, ut metamus benedictionem. Qui enim parce seminauerit, parce & metet.

Alijs alias deberi eleemosynas, non omnibus easdem. Et ex æquitate largiendum.

Chrysostomus sermone contra Concubinarios. Etenim iustius adiuuantur infirmiores, quam fortiores, & uetus, quam iuniores, & his quibus neque necessaria sunt, quam illæ quæ mediocria possident, & illæ quæ apud multos abominabiles, quam quas multi adamant, & illæ quæ contemptæ diu fuerunt ob intolerabiles dolores, quam quæ fauorem alij conciliare possunt. Ostende igitur quod propter Deum hoc facias, & illis opitulate.

Quibus in primis debeat ure eleemosyna.

Gregorius Nazianzenus de paupertate fouenda, seu de pauperi cura, oratione 16. Quapropter omnibus pauperibus misericordiæ uiscera, sunt aper-

DB ELEM OS YNA.

rienda, ob quamcunque etiam causam affligantur, iuxta mandatum, quod gaudere iubet cum gaudentibus, & flere cum flentibus, ac quū homines sumus, hominibus quoque probitatis symbolum exhibere tenemur, si uel propter uiduitatem indigeant, aut parentum desolationem, siue patriæ expulsionem, uel dominorum crudelitatem, seu principum ferocitatem, aut quæ storum inhumanitatem, siue latronum cædes, uel furum insatiabilitatem, seu bonoru publicationem, aut naufragium. Omnes enim com miseratione sunt digni, ac non secius ad manus nostras respiciunt, quām nos quū quid indigemus ad manus dei: ex his uero ij, qui indigni affligunt, & aduersitatibus degrauantur, maiori misericordia sunt digni, p̄scritim qui sacro morbo sunt corrupti, & q̄ usq; ad carnes ac ossa, necnō medullas, quē admodum quidā execrando dicere solēt, sunt exesi, & à maligno, humili, & infido corpore proditi.

Chrysostomus in cap. Matthæi 21. homilia 68. Sed ut apertissime inhumanitatem eorum uideas, unius diuitis, nec ualde locupletis hæc ecclesia fructus colligens, cogita tecum quot uiduis, quot uirginibus quotidie succurrat. Nam enim numerus eorum in catalogo asscriptus, ad tria milia peruererunt, & præterea multis qui carceres habitant auxiliantur, multis in hospitali laborantibus, multis aduenis, multis leprosis, omnibus qui altari assistunt, cibaria & indumenta præbet, multis etiam, qui quotidie ad petendum accedunt, nec tamen ecclesiæ opes, idcirco diminutæ sunt. Quare si decem solummodo uiri hoc impendio in pauperes sic uerentur, nul

C iiii

DE E L E E M O S Y N A.

Ius in hac urbe fame, aut nuditate laboraret. Eadem aliquanto fusius explicantur ab eodem autore homilia 33. quod ars sit cleemosyna. Chrysostomus homilia 51. ex cap. Matthæi 14. Vis corpus Christi honorare, non despicias ipsum nudū, neque hic qui dem in ecclesia sericis pannis induas, foris autē frigore, ac nuditate confici negligas. Qui enim dixit: Hoc est corpus meum, & rem simul cum uerbo confecit, idem dixit: Esurientem me uidistis, & non cibastis, &c. In quantum non fecistis uni eorum ministrorum, nec mihi fecistis. Hoc certe corpus Christi nō amictu, sed anima nuda indiger, illud autē multa cura & magna diligentia eget. Perditcamus igitur Christum Iesum philosophari, & ipsum & uoluntate sua honorare: nam qui honoratur, eo maxime honore lætatur, quem ipse uult, non quem optamus. Sic & Petrus honorari Christum credebat, si cum à lotione pedum prohibuisset, quod certe contrarium erat. Pariter tu etiam ita eū honora, ut ipse uult, expone diuitias tuas pauperib⁹. Non est opus uasis, sed animis aureis. Respōde quæ so, quænam utilitas est, si cum mensa eius multis talibus aureis ornatur, ipse inedia pereat? Prius igitur ipsum exsistentem saturam, deinde ex quadam superabundantia mensam eius ornabis: calicem aureū facis, & aquæ frigidæ calicem ei non præbes, & quod hinc emolumenitum consequitur. Coopertoria mensæ auro nitēt, & ipsi necessaria uelamina negas, quid igitur ipsi præbes? Dic oro si quem famc percuntem uideres, nec cibo soluere necessitatem sibi curares, sed multo argento ac auro mensam exornares, quas pu-

DE E L E E M O S Y N A.

casillum gratias tibi habiturū? Quid porro si frigore congelatum hominem aspiceres, ne uestem aliquam ei præparares, si aureas statuas ad laudē eius erigeres, nonne contemnere uidereris? Ita te oportet in Christo etiam cogitare, cum errabundus & perigrinus circumuagetur, tectō indigēs, iunc tu ipsum quidem non suscipis, uermiculato emblemate pavimenta ornas, magnificos muros construis, columnarū capita eris, lychnos ab auris laquearibus dependere facis, ipsum uere nec uisitare quidem curas in carcerib⁹ uinctum. Nec prohibeo magnifica templa cōdere, sed prius illa facere monco: nemo enim quia templa magnifica non considerit, unquam accusatus est. At uero gehēna ignis inextinguibilis, supplicia dæmonum imminent, nisi q̄s diligenter illa peragere uelit, &c. Hieronymus ad Demetriadem de seruanda uirginitate: Super fluum reor te monere contra auaritiā, cum generis tui sit, & habere & calcare diuitias. & Apostolus doccat auaritiam esse idolorum cultum, dominusque respondeat sciscitanti: Magister bone, quid boni faciens, uitam æternā possidebo? Si uis esse perfectus, uade uende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurū in cælis, & ueni sequere me. Apostolici fastigij est perfecte byz uirtutis, uendere omnia, & pauperibus distribuere, & sic leuem atque expeditum, cum Christo ad cælestia subuolare, nobis, imo tibi, diligens credita est dispēsatio: quamquam in hoc, omni ætati omnique personæ, libertas arbitrij relicta sit. Si uis, inquit, esse perfectus. Non cogo, nō impero, sed propono palmam,

DE E L E E M O S Y N A.

Ostēdo præmia, tuū est eligere, si uolueris in agone
atque certamine coronari. Et consideremus quam
sapienter sapientia sit locuta, Vende quæ habes.
Cui ista præcipiuntur? Nempe illi, cui dictum
est, Si uis esse perfectus. Non partem honorū tuo-
rum uende: sed omnia. Dumque uendideris, quid se-
quitur? Et da pauperibus, non diuitibus, non pro-
pinquis, non ad luxuriam, sed necessitatem. Siue ille
sacerdos sit, siue cognatus & affinis, nihil in illo
aliud consideris, quam paupertatem. Laudent te esu-
rientium uiscera, non rustantium opulenta conui-
uia. In Actibus Apostolorum, quum domini no-
stri adhuc calebat crux, & feruebat recens in cre-
dentibus fides, uendebant omnes possessiones suas,
& precia earum ad Apostolorum deferebant pe-
des, ut ostēderent pecunias esse calcadas, dabatur q;
singulis, pro ut cuique opus erat. Chrysostomus
in epistolam Pauli ad Thessalonicense secunda, ca-
pite tertio, homilia quinta. Eleemosyna uero solis
illis datur, qui manuum suarum operatione & la-
bore sibi ipsis uitum sufficere nequeunt, aut illis,
qui alios docent, & toti ad doctrinæ sermonem de-
diti & occupati sunt. Non enim os, inquit, obtura-
bis boui trituranti. Et dignus est operarius merce
de sua. Itaque ne hic quidem otiosus est, sed opera-
tionis eiusq; magnæ mercedem accipit. Chrysostomus
ad populum Antiochenum, homilia tricesima
septima, de eleemosyna & misericordia, ad Corin-
thios prima: Nunc autem quando uos thesaurizatis
super terrā, & in uestris omnia penibus recluditis.